

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 czt., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 czt. miesięcznie. Na prawojl i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 złr. 20 czt., kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr. Numer pojedynczy 6 czt.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 czt. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 czt. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 czt. „Nadzwyczajne” 30 czt. od wiersza. Adres dla telegramów: „KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Z KRAJU.

Sprawa zmiany ustawy o stowarzyszeniach.

Na jednym z ostatnich zeszłorocznych posiedzeń, polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby po wysłuchaniu osób fachowych wnosił do Rządu memoriał w sprawie zmiany obowiązującej obecnie ustawy o stowarzyszeniach z r. 1873.

Z tego powodu zwołał Wydział krajowy ankietę, do której zaprosił członków Wydziału krajowego pp. Wereszczyńskiego i Romanowicza, profesora dra Tadeusza Piłata, posła dra Skalkowskiego i dyrektora: pp. Franciszka Zimę, dra Alfreda Zgórnego i Władysława Terenokozego.

Ankieta odbyła przed kilku dniami posiedzenie i uznając potrzebę zmiany ustawy o stowarzyszeniach, zalecała Wydziałowi krajowemu, ażeby w memoriale do Rządu, w sprawie tej zmiany, w następujących kierunkach: W celu zapewnienia członkom stowarzyszenia kontroli nad jego zarządem i ochrony przed częstymi dziś nadużyciami członków zarządu, proponuje ankietę, ażeby ustawa o stowarzyszeniach obejmowała organizację krajowych i prowincjonalnych związków stowarzyszeń gospodarczych i zarobkowych; związki byłyby obowiązkowe, a pod rygorem kar pieniężnych przedsiębiorcy perijodycznie rewizję do nich należących stowarzyszeń. Ponieważ jednak ankietę nie oświadczyła się za przyniesienie należeń do związku, i przewiduje wypadek, że będą istniały stowarzyszenia, nie należące do związku, przeto żąda, aby sady były obowiązkowe odbywać lustracje w takich stowarzyszeniach, a to za pośrednictwem ustanowionych przez się rewizorów. Sprawozdania lustratorów związku i rewizorów sądowych miałyby być przystępne członkom i wierzycielom stowarzyszenia, zatem np. musiałyby być odczytywane na walnych zebraniach.

Dzisiejsza ustawa o stowarzyszeniach najbardziej utyka w tym punkcie, iż upoważnia zarząd upadłego stowarzyszenia, który najczęściej sam jest winien, że Towarzystwo upadło, do przeprowadzenia t. zw. repartycji, to jest do oznaczenia składki, jakie uścić mają członkowie na pokrycie niedoborów kasowych, tudzież utyka w dalszym postanowieniu, iż repartycja następuje dopiero po ukończeniu postępowania konkursowego, które zwykle latami się przewleka. Temu pragnie ankietę zarządzić przez to, iż doradza poruczenie przeprowadzenia repartycji zarządcy masy konkursowej pod kontrolą reprezentacji upadłego stowarzyszenia, osobno na ten cel przez stowarzyszenie po ogłoszeniu upadłości wybranej. Repartycja przeprowadzoną byłaby prowizorycznie na podstawie bilansu przez zarządcę masy zastawionego i przez sąd potwierdzonego, o ile stowarzyszenie było oparte na nieograniczonej poręce; od członków zaś stowarzyszenia z ograniczoną poręką żądanoby wpłat na podstawie deklaracji, jaką złożyli przystępując do stowarzyszenia. Tak uzyskane zaraz fundusze posłużyłoby do zawarcia łatwiejszych ugod z wierzycielami.

Często się zdarza, że pociągani bywają do ońiar na rzecz upadłego stowarzyszenia nawet tacy, którzy dawno już z niego wystąpili, ale na swoje nieuczucie nie miały się wobec władz wykazać, że są już członkami Towarzystwa i poręka ich wygasła. I tutaj błąd tkwi w ustawie, która nie zawiera postanowień o prowadzeniu urzędowych spisów członków. Ankietę jest zdania, iż takie spisy prowadzić mają sady, którym co miesiąc miałyby obowiązek stowarzyszenia przekładać zaszłe zmiany co do członków. Należałoby również pozostawić członkom Towarzystwa możliwość zgłaszania swojego wystąpienia także za pośrednictwem sądów.

Dalsze uchwały ankiety są mniej więcej doniosłości. Zawierają one żądania, ażeby w ustawie sposób wpłacania udziałów był unormowany, by każde stowarzyszenie miało radę nadzorczą, zającą by członkiem dyrektora nie wolno było zaliczać w Towarzystwie pożyczek i rezerwy za zobowiązania innych. Ankietę wyraziła dalej życzenie, by w ustawie określono sposób zamiany poręki z ograniczonej na nieograniczoną i na odwrót, tudzież oświadczyła się przeciw ustanawianiu prokurzystów w stowarzyszeniach zaliczkowych i kredytowych. Wreszcie wyraziła ankietę zaprzeczenie, iż włożony ustawą na stowarzyszenia, oparte na ograniczonej poręce, obowiązek zwolnienia walnego zgromadzenia na wypadek, jeżeli połowa wszystkich udziałów straconą została, winien rozciągnięciem być także na stowarzyszenia o nieograniczonej poręce. Wydział krajowy uchwałił uwzględnić wszystkie żądania ankiety i przedłożyć rządowi odpowiedni memoriał na ręce p. namiestnika.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Dnia 10 b. m., o godzinie pół do 7 z rana, pociąg kolei państwowej, idący z Drhobyca do Borysławia, nie zatrzymawszy się w Iorystawiu, gdzie się tor kończy, zjechał z toru, wskutek czego trzy wagony zostały zdruzgotane, a jadący tym pociągiem maszynista Zygmunt Herry i Tomasz Kozdonowicz odnieśli kontuzje. Powodem wypadku był brak lampy sygnałowej, oraz to, iż maszynista nie wiedział, że się w Borysławiu tor kończy.

* Z Tarnopola donoszą do Dz. Pol. następujące szczegóły o śmieję kradzieży, dokonanej dnia 19 b. m. w Kasie oszczędności tarnopolskiej. Kradzież popełniono w czasie, gdy wszyscy urzędnicy i służący znajdowali się na obiedzie. Sprawca do tychczas niewyśledzony zabrał z kasy Wertheimowskiej 24,800 złr. Wypadek ten, jest tem ciekawszy, że Kasa oszczędności mieści się przy pierwszorzędnej ulicy, w budynku magistrackim, gdzie także są biura policji miejskiej. Dotychczasowe dochodzenia wykazały co następuje: Urzędnik, który zastępuje chorego kasjera, przyszedłszy popołudniu do biura, z niemałym przestrachem zauważył brak pieniędzy, które, idąc na obiad, zaukał w żelaznej kasie podręcznej. Zawiadomiony o tem burmistrz, p. dr. Kuźniński, który jest zarzem naczelnym dyrektorem kasy, skonstatował ubytek 24,800 złr. W jaki sposób się tam złodziej dostał, na razie nie wiadomo, gdyż nigdzie nie zauważono śladów gwałtu. Kasa nie została rozbita, tylko otworzona. Na miejscu znalezione brudną chustkę do nosa i szmateczka krwią zbroczoną. Złodziej jednak musiał mieć dość czasu, skoro kasę tę wypróżnił do szcztu, pozostawiając w niej, jakby na urągowsko 19 ct. Skradzioną kwotę składała się przeważnie z mniejszych banknotów, było tam 15,000 złr. piątkami, 3 tysiączki, kilkanaście setek, a 216 srebrnych guldenów! Wynieść tego w kieszeni nie mógł, gdyż wszystko to razem czyni potężny pakiet. Wydelegowana na miejsce komisja sądowa, składająca się z zastępcy prokuratora p. Turletaubą i sędziów śledczych p. Mydłowskiego i p. Hryniewickiego, badała zawiąkaną tę sprawę do godziny 1 w nocy. Dotychczas nie zdołano jeszcze wpaść na trop sprawcy.

* Prypadkową śmiercią zginął w tych dniach Jan Romanowski, leśniczy dworski w Radochońcach, w powiecie mościskim; jedząc się ścinania drzew w lesie dworskim padając drzewo przynętno go i zabiło na miejscu. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i 6 dzieci.

* Kraść czy kupować drzewo?.. Prawdziwe curiosum znajduje się w ogłoszonym drukiem sprawozdaniu z ogólnego zgromadzenia przemysłowego oddziału galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego z 9 b. m. Na zgromadzeniu tem członek p. Wiśniowski przedłożył referat w sprawie tariff szkół, zrządzanych w lasach, mianowicie w dowiód, iż starostwo mościskie rozstało w swoim powiecie, złożoną przez namiestnictwo tariff, która o 30 do 40 proc. jest niższa od faktycznych cen drzewa, tak, że szkodzić na mocy tej tariffy taniej placą za drzewo kradzione, niżeliby w drodze kupna nabyć je mogli. Oddział przemysłowy gal. Tow. gospodarczego wystosował z tego powodu 9 b. m. przedstawienie do namiestnictwa i petycję do Sejmu o poparcie tego przedstawienia.

1891 l. 54.058/90, na posiedzeniu odbytem w Wydziale krajowym dnia 6 listopada 1891 roku postanowiła jednomyślnie: Z pomiędzy nadesłanych na konkurs 32 utworów dramatycznych przyznać: 1) pierwszą nagrodę w kwocie 500 złr. a. w. za sztukę pod tyt. „Kraj” komedja w 4 aktach, 2) drugą nagrodę w kwocie 250 złr. a. w. za sztukę pod tyt. „U kolebki narodu” dramat z dziejami mitycznych w 5 aktach.

Po otwarciu kopert okazało się, że autorem sztuki, nagrodzonej pierwszą nagrodą jest p. Żelisław Roman Orsza, zaś autorem sztuki której przyznano drugą nagrodę, p. dr. Adam Bełcikowski z Krakowa.

Nadto uchwaliła komisja jednomyślnie zalecić do przedstawienia utwor pod tyt. „Na wsi” sztuka ludowa w 3 aktach a 4 odsłonach, a to „ze względu na jej zalety, wynikające z trafnej obserwacji ludu wiejskiego, z zastrzeżeniem jednak znaczących zmian i skrótów”.

Autorem tej sztuki, jak się po otwarciu koperty okazało, jest pan Jan Piotrowski z Warszawy, a tytuł jej właściwy o-piewa: „Na Majdanie”.

Podając ten wynik konkursu do wiadomości publicznej, uprasza Wydział krajowy pp. autorów sztuk nagrodzonych, aby po odbiór nagród przyznanych i manu skryptów bądź oświadczenie, bądź listownie zgłosili się do Wydziału krajowego, najpóźniej do końca grudnia 1891 roku.

W razie zgłoszenia się listownego zechcą pp. autorowie podać Wydziałowi krajowemu dokładny adres, pod którym pieniądze i manuskrypta winny być wysłane.

Ini pp. autorowie zechcą Wydziałowi krajowemu w powyższym terminie wskazać adres, pod którym manuskrypta na ich koszt mają im być zwrócone.

Z Wydziału krajowego. We Lwowie dnia 14 listopada 1891 r.

KRONIKA MIEJSCOWA.

* Dnia 10 b. m., o godzinie pół do 7 z rana, pociąg kolei państwowej, idący z Drhobyca do Borysławia, nie zatrzymawszy się w Iorystawiu, gdzie się tor kończy, zjechał z toru, wskutek czego trzy wagony zostały zdruzgotane, a jadący tym pociągiem maszynista Zygmunt Herry i Tomasz Kozdonowicz odnieśli kontuzje. Powodem wypadku był brak lampy sygnałowej, oraz to, iż maszynista nie wiedział, że się w Borysławiu tor kończy.

Kalendarz. Dziś: św. Klemensa, papieża; jutro Jana od Krzyża w.

Rocznice. Dnia 23 listopada 1641 roku, umiera w Krakowie Jakób Nejmianowicz, znakomity rektor Akademii Jagiellońskiej, szesnastą raz rektorem wybierany.

Emigracja nasza w Turcji, nagromadzona tam przeważnie po upadku powstania węgierskiego, czyniła zabiegi u Porty, aby utworzyć armię polską pod opieką sultana. Za staraniem dwóch reprezentantów emigracji: Brozowskiego i Sokalskiego, wniesiono podanie do ministra wojny Mehmeta Alego dnia 23 listopada 1853 wraz z planem organizacji legionów polskich. Podanie to podpisał wszyscy w Konstantynopolu bawący Polacy i dołączyli prośbę, by rząd turecki komeudę nad tą przyszłą armją polską powierzył generałowi Wysockiemu.

Wiadomości kościelne. We wtorek dnia 24 b. m. rozpoczęcie się w kościele św. Andrzeja nabożeństwo oktagowe św. Salomei z zupełnym odpustem.

W środę dnia 25 b. m. odbędzie się w kościele św. Katarzyny 00. Augustjanów i w kościele 00. Reformatów, nabożeństwo odpustowe do św. Katarzyny, panny, męczenniczki.

W sobotę dnia 28 b. m. odbędzie się nabożeństwo solenne z wotywą w kościele Bractwa Miłosierdzia na Kazimierzu, jako w rocznicę przeniesienia zwłok św. Jana Bożego.

W niedzielę dnia 29 b. m. zaczyna się Adwent i roraty we wszystkich kościołach krakowskich o godzinie 6 rano, zaś w katedrze na Wawelu o godzinie 8 rano, w kościele św. Tomasza w niedzielę o godzinie 7 rano z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

W kościele św. Florjana przypada w niedzielę dnia 29 b. m. odpust bracki z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Program obchodu 25-letniej rocznicy założenia Towarzystwa muzycznego w Krakowie: Dziś koncert jubileuszowy w sali Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” o godzinie 7 1/2 wieczór. We środę, dnia 25 listopada, bal w salach Towarzystwa (ulica św. Tomasza l. 32). W piątek, dnia 27 listopada, drugi koncert jubileuszowy. W sobotę, dnia 28 listopada, uczta składkowa w salach Towarzystwa (ul. św. Tomasza l. 32) o godzinie 7 wieczór. — W koncertach białą udział: Panna Józefa Szlezzyger, artystka Opery warszawskiej; pp.: Julian Jeromin, artysta Opery lwowskiej; dyrektor krak. konserwatorium, Władysław Żeleński; profesor krak. konserwatorium Bolesław Domaniewski; prof. krak. kons. Jan Gall, prof. krak. kons. Wincenty Singer; prof. krak. kons. Fryderyk Stingi;

* Na posadę prymarjusza przy szpitalu powszechnym w Przemysłu uchwalili magistrat przedłożyć Radzie miejskiej terno, w którego skład wchodzi pp. dr. Klebuziński, dr. Bohdanek z Białej i dr. Madejski.

* Gazeta Przemyska donosi: W pamiętkę powstania listopadowego, w 61 tegorocznicy, odbędzie się w sali teatru letniego na Zamku staraniem Towarzystwa dramatycznego i „Sokola” wieczorek w niedzielę d. 29 b. m. Kasyno mieszczańskie urządza w sobotę dnia 28 b. m. ku pamięci Adama Mickiewicza i powstania listopadowego wieczorek, w którego program wchodzi: słowo wstępne, deklamacja i produkcje muzyczne.

NOMINACJE

* Minister sprawiedliwości przeniósł sędziów powiatowych: Tomasza Hofmoka, w Mościskach, do Dobromiła; Henryka Janiszewskiego, w Birczy, do Budzanowa; Alojzego Brauna, w Nadwórnej, do Starej wsi; Tytusa Zajęczkowskiego, w Budzano wie do Halicza; Józefa Nemetza, w Skala-cowie, do Nadwórnej i Aleksandra Męcińskiego, w Starejwsi, do Jaworowa; zamianował zaś sędziami powiatowymi: adjuńktą sądu pow. Leopolda Kertha, w Kutach dla Skalatu; adjuńktów sądowych Wiktora Łuczakowskiego, w Złoczowie; dla Obertyna; Stanisława Praczyńskiego, w Przemysłu, dla Trembowli; i Karola Podlaszeckiego, w Złoczowie; dla Birczy; nakoniec adjuńktów powiatowych: Michała Lubowicza, w Winnikach, dla Zbaraża; i Alfreda z Nowosielec Bandrowskiego, w Mościskach, dla Mościsk.

* Minister spraw wewnętrznych przeniósł c. k. starostów powiatowych: Michała Rekartę, z Borszczowa do Bochni, a Augusta Szczerzowskiego, z Podhajec do Jarosława i przetrzymał nowomianowanych c. k. starostów: Juljusza Majewskiego, dla Kalusza, a Karola Mühlnera, dla Borszczowa; porucząc równocześnie c. k. sekretarzowi namiestnictwa, Ferdynandowi Pawlikow-skemu, kierownictwo c. k. starostwa w Krośnie.

* Dyrekcja poczt i telegrafów przeniósła oficjalną pocztowego, Ludwika Arciszewskiego, z Kołomyi do Sanoka.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Klemensa, papieża; jutro Jana od Krzyża w.

Rocznice. Dnia 23 listopada 1641 roku, umiera w Krakowie Jakób Nejmianowicz, znakomity rektor Akademii Jagiellońskiej, szesnastą raz rektorem wybierany.

Emigracja nasza w Turcji, nagromadzona tam przeważnie po upadku powstania węgierskiego, czyniła zabiegi u Porty, aby utworzyć armię polską pod opieką sultana. Za staraniem dwóch reprezentantów emigracji: Brozowskiego i Sokalskiego, wniesiono podanie do ministra wojny Mehmeta Alego dnia 23 listopada 1853 wraz z planem organizacji legionów polskich. Podanie to podpisał wszyscy w Konstantynopolu bawący Polacy i dołączyli prośbę, by rząd turecki komeudę nad tą przyszłą armją polską powierzył generałowi Wysockiemu.

Wiadomości kościelne. We wtorek dnia 24 b. m. rozpoczęcie się w kościele św. Andrzeja nabożeństwo oktagowe św. Salomei z zupełnym odpustem.

W środę dnia 25 b. m. odbędzie się w kościele św. Katarzyny 00. Augustjanów i w kościele 00. Reformatów, nabożeństwo odpustowe do św. Katarzyny, panny, męczenniczki.

W niedzielę dnia 29 b. m. zaczyna się Adwent i roraty we wszystkich kościołach krakowskich o godzinie 6 rano, zaś w katedrze na Wawelu o godzinie 8 rano, w kościele św. Tomasza w niedzielę o godzinie 7 rano z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

W kościele św. Florjana przypada w niedzielę dnia 29 b. m. odpust bracki z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Program obchodu 25-letniej rocznicy założenia Towarzystwa muzycznego w Krakowie: Dziś koncert jubileuszowy w sali Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” o godzinie 7 1/2 wieczór. We środę, dnia 25 listopada, bal w salach Towarzystwa (ulica św. Tomasza l. 32). W piątek, dnia 27 listopada, drugi koncert jubileuszowy. W sobotę, dnia 28 listopada, uczta składkowa w salach Towarzystwa (ul. św. Tomasza l. 32) o godzinie 7 wieczór. — W koncertach białą udział: Panna Józefa Szlezzyger, artystka Opery warszawskiej; pp.: Julian Jeromin, artysta Opery lwowskiej; dyrektor krak. konserwatorium, Władysław Żeleński; profesor krak. konserwatorium Bolesław Domaniewski; prof. krak. kons. Jan Gall, prof. krak. kons. Wincenty Singer; prof. krak. kons. Fryderyk Stingi;

chór męzki i żeński Towarzystwa; orkiestra 13 pułku pod dyr. kapelmistrza J. N. Hocka.

* Barbara z Hrehorowiczów Anczyz, niegdys ceniona artystka Sceny wileńskiej, wdowa po s. p. Zygmuncie, artystce sceny krakowskiej, autorze „Powrotu więźniów z Kufsteinu”, tłumaczku wielu utworów dramatycznych, a matka nieodżałowanej pani Władysława Ludwika Anczyca, przeżywszy lat 90, opatrzona św. Sakramentami, śpiąca w Panu 20 b. m. Pogrzeb odbędzie się dziś w poniedziałek o godz. 3 po południu z kryp i kościoła ks. Pijarów, wprost na miejsce wiecznego spoczynku. R. i. p.

Z Towarzystwa żywiarskiego. Pierwsze posiedzenie Towarzystwa żywiarskiego, pod przewodnictwem prezesa hr. Andrzeja Potockiego, odbędzie się w przyszły piątek. Na posiedzeniu tem ma być omówiona sprawa wstępnych robót urządzenia toru żywego w ogrodzie botanicznym, oraz omówienie zabaw żywych, jakie bieżącej zimy mają się odbyć na stawie w ogrodzie botanicznym.

Komitet akademicki wieczorku Mickiewiewskiego postanowił na ósmym posiedzeniu przetrzymać czysty dochód z tegorocznych w części na cele Towarzystwa akademickich, w części na zakupienie i wmurowanie w kościele św. Anny tablicy pamiątkowej, poświęconej niedawno zmarłemu prof. dr. Kopernickiemu. Komitet dokłada też wszelkich starań, aby dla wykonania produkcji muzycznych i wokalnych uzyskać jak najwybitniejsze siły. mogące przyczynić się do oświetlenia „Wieczoru” i ma nadzieję, że pamięć mistrza, ku czci którego urządza się wieczorek, jak przeznaczenie dochodu czystego, zjedna temuż poparcie publiczności krakowskiej.

Wydział Czytelnicy polskiej katolickiej młodzieży w Krakowie, poczytuje sobie za obowiązek złożyć niniejszem serdeczne podziękowanie profesorowi drowi Stanisławowi hr. Tarnowskiemu za świeżo ofiarowane cenne dzieła, tembardziej, że szlachetny ofiarodawca już nie pierwszy raz przyczynia się w ten sposób do wzbogacenia biblioteki Czytelnicy.

Z Kasyna powszechnego. Przypominamy członkom naszym, że zabawa w Kasynie powszechnym odbędzie się we wtorek dnia 24 listopada b. r., na którą bilety nabywać można w lokalu Kasyna. Ponieważ zabawa zapowiada się świetnie, należy zatem wcześniej postarać się o bilety, dla uniknięcia natłoku w dzień zabawy przy kasie.

Przepowiadnie kalendarzowe. Ostatnie dni w b. miesiącu nie zapowiadają się zbyt ładne. Kalendarz zapowiada nam dni pochmurne i mgliste, zimne, wilgotne, deszcze i gołoledź. Jeżeli w dodatku weźmiemy pod uwagę znane przysłowia górali, że „Jak się Bruma t. j. 21 dzień tego miesiąca zaczyna — taka ma być cała zima;” to niemal na pewno wnosić możemy, że tegoroczna zima będzie mglista i wilgotna.

Stacja kontumacyjna. Ministerjum wojny zawiadomiło magistrat krakowski, iż zgadza się na budowę stacji kontumacynej dla bydła i trzody chlewnej, według planów ministerjum przedłożonych.

Z Wisły. Wzmocnienie brzegów Wisły za pomocą wikliny, rozpocznie się w końcu bieżącego miesiąca. Robota ta może być tylko z początkiem zimy prowadzona, dlatego, że wilkna dopiero po pierwszych mrozach ma miąższość, a wówczas daje się najłatwiej i wygładzić i spłatać.

Wytwali. Pomimo chłodnego i tak zmiennego powietrza, jak w bieżącym miesiącu, zauważyliśmy na ulicach miasta wiele uboższych osób, które dotąd boko chodzą. Wątpliwem jest, czy osoby te są tak znów wytwali na wszelkie zmiany powietrza, i czy osoby te są wolne od zaziębień; raczej przypuszczać można, że biedacy ci nie mają obuwia, ani środków do nabycia takowego! Zakładajmy nasze dobroczynne czynia więcej aniżeli mogą, żeby zaspokoić potrzeby biedaków, i niemożliwym jest od nich wymagać, żeby wszystkie osoby boko chodzące, zaopatrywały w obuwie. Tu należałoby iść za przykładem Norwegczyków, którzy posiadają u siebie Towarzystwa dobroczynne, mające na celu tylko zaopatrywanie biednych, nawet latem, w ciepłą odzież i obuwie. Takie Towarzystwo wielceby się przydało dla Krakowa, gdyż tylu biedaków obszarpanych i boscych, ilu jest w naszym grodzie, nie łatwo gdzieindziej znaleźć.

Z teatru. Wczoraj powtórzone cztery jednoaktówki, które już w sobotę, jak to zaznaczyliśmy w recenzji, podobały się bardzo. Sala teatralna była aż wczorajsem przedstawieniu również przepelniona. Publiczność przez całą wieczór bawiła się doskonale — nie mogło być inaczej wobec rzeczywistej wartości utworów, jakie grano. „Pierwszy bal” Przybylskiego w wybornej interpretacji pań: Wolskiej, Wojnowskiej, Dzirytywny i pań: Stepowskiej i Solk-skiej, wywarł niepospolite wrażenie. Śpiew „Do Róży” w bardzo ładnym układzie fortepjanowym p. Świerzyńskiego, podobał się ogólnie; nie potrzebujemy dodawać, że wykonanie Szopena miało swoją poezję. — „Kuzynka” Bałuckiego zajmował w wysokim stopniu, a gra artystów: pp. Żelazowskiego i Sobiesława, oraz panny Trapszowej wywołała szczerzy oklask. — „Bonus prezesem” Ruszkowskiego, był wczoraj grany w daleko szybszym tempie, niż po raz pierwszy i podobał audytorjum do usta-

wiecznych wybuchów śmiechu. Po zapadnięciu kurtyny publiczność wywołała autora, który tytułową rolę odtworza przepysznia. W „Schadze” Przybylskiego pani Żelazowska, p. Sobiesław i p. Siemaszko stanowili wyborną trójkę i grali bardzo dobrze. Dowiadujemy się, że dyrekcja teatru naszego nabyła obrazek dramatyczny Adama Staszczyka, p. t. „Ostatni fant”, który ma być wystawiony przy końcu b. r.

Willa „Nowina”. Naprzeciw Wawelu za Wisłą, gdzie dawniej był ogród gościnny p. Łotockiej, na wprost dawnego przewożu, stanęła okazała willa „Nowina”, wykonana przez pp. Meusa i Górskiego, według ich własnego projektu. Budynek częściowo piętro-owy, częściowo dwupiętrowy z wysoką basztą, dominującą nad całą okolicą, w stylu przejściowym z gotyku do renesansu, przedstawia się bardzo uroczo i gustownie, a co wiele podnosi malowniczo położenie wśród drzew nad brzegiem Wisły. Dębiki mogłyby stać się pięknym i miłym zamieszkiem siedliskiem mieszkańców Krakowa, gdyby został postawiony most przez Wisłę koło Wawelu, jako na najkrótszej komunikacji z Dębnikami, a przynajmniej, żeby przywrócono dawny przewóz przez Wisłę, gdyż dzisiaj ta okolica, mimo mostu żelaznego na Zwierzynicy, jest prawie odcięta od miasta Krakowa.

Koncert orkiestry wojskowej 13 pułku odegrany wczoraj wieczorem w Sukiennicach, zgromadził przeszło 350 osób. Między wielu wykonanymi utworami najwięcej przypadły do gustu publiczności: Introdukcja z opery „Cavalleria rusticana” a „Meneuet” Masseneta. Na śródomym koncercie w Sukiennicach, odegrane zostanie „Morskie Oko” Zygmunta Noskowskiego.

Pożar. W nocy, z soboty na niedzielę, wybuchł pożar w domu pani Rupińskiej l. 3 przy ulicy Retoryka, szerząc się z wielką gwałtownością. Ogień powstał w komórkach, prawdopodobnie przez nieostrożne obchodzenie się z światłem. Dzięki śpiesznemu przybyciu straży ogniowej i energicznemu ratunkowi, ogień zdołano wkrótce zlokalizować.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

We wtorek 24 b. m.: Po raz trzeci: *Kuzynek, Pierwszy bal, Schadzka i Bonus Prezesem*

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 22 listopada. Hotel Imperial: Zygmunt Bahr z Galicji, Antoni Tomaszewski z Limanowy, Władysław Świątkowski z Nowego Sącza, Artur Bahr z Alwerni, S. Tramer z Wiednia.

Ostatnia poczta.

Wiedeń 21 listopada. Konferencje episkopatu zostały wczoraj w południe zamknięte.

List pasterski arcybiskupów i biskupów austriackich wywa wierznych do strzeżenia najszlachetniejszych, zwłaszcza za pomocą udziału w związkach kościelnych, popiera- nia szkół katolickich i katolickich uniwersytetów, oraz wzdawania chrześcijańskich czasopism. Robotnicy, dla których Kościół czyni wszystko, co jest możliwe, powinni pod znakiem krzyża obradować nad poprawieniem swojego położenia, szanując granice, zakreślone ustawami. Pracodawcy także powinni się przejąć duchem chrześcijańskim. List pasterski, wskazując na wypadki październikowe w Rzymie, domaga się zupełnej niezależności Papieża i kończy się patriotyczną odezwą do czuwania nad honorem i potęgą Austrii w niezłomnej wierności dla Cesarza i państwa.

TELEGRAMY.

Koło polskie i lewica.

Wiedeń 23 listopada. Koło polskie jednomyślnie uchwaliło głosować przeciwko wnioskowi Plenera, co do znizki podatku. Praga 23 listopada. Narodnim Listom pisać z Wiednia, że stosunek pomiędzy Kołem polskiem a stronnictwem żydowsko-liberalnym znacznie się pogorszył.

Uznanie działalności hr. Kalnoky'ego.

Berlin 23 listopada. Nord. Allg. Ztg. poświęca z powodu rocznicy dziesięcio-letniego kierownictwa austriacką polityką zagraniczną hr. Kalnoky'emu artykuł wstępny, zaznaczając, że utrwalenie trójprzymierza jest jedną z największych zasług austro-węgierskiego męża stanu.

Sofja 22 listopada. Swoboda pisze, że zaufanie państw bałkańskich do Austrii różnie będzie z każdym rokiem, ponieważ zagraniczna polityka austriacka i jej kierownik hr. Kalnoky na zaufanie zasługują.

Zwycięstwo wyborcze socjalistów niemieckich.

Berlin 23 listopada. Antysemici i wolnomyślni ponieśli przy wyborach uzupełniających do Rady miejskiej dotkliwą porażkę. Socjaliści zdobyli ctery krzeseł.

Zakaz wywozu pszenicy.

Kolonja 23 listopada. Koelnische Ztg. donosi, że zakaz wywozu pszenicy rosyjskiej zostanie prawdopodobnie cofnięty, ponieważ zakazowi temu przeciwną jest rosyjska ludność rolnicza.

Podróże Giersa.

Kolonja 23 listopada. Koelnische Ztg. donosi, że Giers w przejeździe przez Niemcy, zatrzyma się tylko na czas bardzo krótki w Berlinie.

Parыз 23 listopada. Na obiedzie wydanym przez Carnota dla Giersa byli członkowie rosyjskiej ambasady. Z ministrów byli obecny Freycinet i Ribot, z wojskowych admiral Gervais.

Parыз 23 listopada. Minister spraw zagranicznych Ribot i minister wojny Freycinet, odwiedzili dziś Giersa i zabawili u niego półtorej godziny.

Położenie w Brazylii.

Nowy Jork 23 listopada. Podróźni opowiadają, że trzej generałowie Fonseki nie mogli wyłowić w Rio-Grande, z powodu oporu powstańców. Z Rio de Janeiro wyruszył generał Alisan z znaczną siłą zbrojną, aby wydać bitwę powstańcom.

Parыз 23 listopada. Według najnowszych wiadomości z Brazylii, powstanie szerzy się w całym kraju. Z rządów Fonseki są niezadowoleni monarchiści i republikańscy.

Strejk.

Lens 23 listopada. Strejkujący w kopalniach robotnicy, postanowili zamianować sędziów polubownych.

Influenza.

Kolonja 22 listopada. Tutejszej Koeln. Ztg. donoszą, że kilkoro osób w bliskim otoczeniu cara zachorowało na influencję.

Uwięzienie.

Parыз 23 listopada. Były dyrektor więzień, Herbet, został uwięziony. Jako powód podają wykryte nieporządki służbowe.

Poznań 22 listopada. Przyszły arcybiskup gnieźnieński-poznański ks. Stablewski postanowił przenieść rezydencję arcybiskupią z Poznania do Gniezna.

Praga 2

DROBNE OGŁOSZENIA

W druku zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje języka rosyjskiego i angielskiego. Władom w Biurze drukarni Wł. L. Ancezyca, ul. Kanonicza.

Lekcje muzyki. Poszukuje u siebie w domu, za mieszkanie lub życie. Władom w Administracji „Kurjera Polskiego”.

Posady i prace. Czesadnik dla tokarni metalowej, kawaler, który przez lat 5 pracował zagranicą, poszukuje natychmiast zajęcia. Zgłoszenia pod adresem: L. K. G. Poste restante Kraków.

Pomocnik cukiernicy, który także umie wyrabiać wszelkiego gatunku wafelki, poszukuje miejsca. Zgłoszenia pod napisem Cukiernik, post. rest. Kraków.

Osoba inteligentna, znająca się zupełnie dobrze na gospodarstwie i kuchni, poszukuje zaraz miejsca za gospodynią. Władom F. C. poste rest. Lipnik-Bieżobok Gorlice.

Chłopiec 14 letni, poszukuje miejsca w handlu korzennym i żelaznym, poszukuje miejsca od 1 grudnia. Blizsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”.

Subjekt, liczący 19 lat, obeznanym w handlu korzennym i żelaznym, poszukuje miejsca od 1 grudnia. Blizsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”.

Doniesienia rozmaite. Mężczyzna przystojny, wykształcony, kawaler, mający utrzymanie, poszukuje znajomości z odpowiednią osobą w miejscu. Blizsze szczegóły osobiste. Łaskawe doniesienie uprasza do 29 b. m., pod adresem: „Szezeroc” A. 99 poste rest. Kraków, Dworzec za recepcją. Zupelną dyskrecją gwarantowana.

Wszelkie banki lekarskie DR. EDMUND PUGHACKI, ordynuje jak dawniej od godz. 2-4 popołudniu. Ulica Sławkowska Nr. 23, II piętro.

90% netto. Kamienice dwupiętrowe na przedmieściu, nowe, do sprzedania. 9% netto od włożonego kapitału. Gotówka potrzebna 11 do 12 tysięcy. Adres: Kraków, Kawiarnia Janikowskiego, E. M. 1964(2-2)

Agencja Handlowa B-cia Paszkowscy et Cie w Warszawie, poszukuje reprezentacji pierwszorzędnych domów handlowych i fabryk wszelkich gałęzi w Królestwie Polskim i Cesarstwie Rosyjskiem.

Biuro „Solidarności” Towarzystwa popierającego wojoski przemysł i handel, znajduje się przy ul. Siennej 1. 12, II. p. drugie drzwi na ganku, a otwarte jest codziennie od godz. 2 1/2 do 4 popołudniu.

Handel korzenny przy głównej ulicy, z powodów rodzinnych zaraz z wolnej ręki tania do sprzedania. 1908(3 10)

Ogrodnik zdolny, w sile wieku, żona, z małą rodziną, posiadający chłubne świadectwa i zostający kilka lat w jednym miejscu, poszukuje posady od Nowego Roku. Łaskawe zgłoszenia i Ch. poste restante Krasno, lub J. Ch. na ręce I. Gawińskiego w Drukarni Ancezyca w Krakowie.

F. CEMBRONOWICZ majster szewski, w Krakowie, ul. św. Tomasza, 1 21, filja ul. Florjanska 1. 15

Starszym i młodszym mężczyznom cierpiącym na rozdrażnienia nerwowe i organiczne poleca się dzieło: Rady sanitarnego Dr. Millera obejmujące radykalne środki leczenia, które wyżyto obecnie w powiększonej edycji. Otrzymał je można za przesłaniem 60 cent w markach pocztowych.

Edward Bendt w Brunszwiku.

Krawcowa, biegła w krawiectwie, żnie, podejmuje się robót w domach prywatnych. Adres: M. S. Ulica Reformacka Nr 7.

Piano czarne, mało używane, do sprzedania, ul. Studencka, 1. 7. parter. Ogłądać można od godziny 2 do 3.

Nauki kroju i szycia, udziela się, jakoteż i wszelką krawiectwianą przyjmując się, przy ul. Stolarskiej, Nr. 13, II. p., od tyłu.

40 fortepianów nowych i używanych, w wyjątku J. M. Kordeckiego, ul. św. Anny, hotel Victoria. 436(1-10)

Domowy zdrowy wikt można mieć przy ul. Sławkowskiej 1. 8, II. piętro. Warunki bardzo przystępne.

Akademik znajduje pomieszczenie do wiktów i obsługi. Wielopole, 1. 10, I. p. 4 1(2-2)

Kamienica dwupiętrowa, blisko Rynku głównego położona, jest do sprzedania. Wiadomość przy ul. Wolskiej, Nr. 19, I. p. 432(3-6)

Dom drewniany wraz z kuchnią, do sprzedania, za rogatką Łobzowską, Nr. 28. Wiadomość tamże. 480(4-4)

Pokój frontowy, elegancko umeblowany, do najęcia, ul. św. Gertrudy, Nr. 29, I. p. Na żądanie wikt i usługa. 493(18-7)

Pokój duży z kuchnią, lub bez tejże, zaraz do wynajęcia. Ul. Stolarska 13, II. p., od tyłu. Wiadomość tamże. 468(12-2)

Pokój frontowy, duży, ładnie umeblowany, na 1 piętrze, z wiktami lub bez, od 1-go grudnia do wynajęcia. Ul. Garbarska 12. Wiadomość tamże. 483(5-7)

Trzy pokoje z kuchnią, ul. Florjanska, Nr. 3, III piętro, zaraz do wynajęcia. 413(4-6)

Poszukuje się wspólnika lub wspólniczki z kapitałem od 800 do 1000 zlr. do założenia Cukierni i Restauracji, w większym mieście. Większa część inwentarza jest. Zgłoszenia listowne uprasza się pod lit. M. A. Cukiernia, poste restante, Kraków.

Handel korzenny przy głównej ulicy, z powodów rodzinnych zaraz z wolnej ręki tania do sprzedania. 1908(3 10)

Adres: J. Frye, ulica Wolska, 1. 17, Kraków.

Ogrodnik zdolny, w sile wieku, żona, z małą rodziną, posiadający chłubne świadectwa i zostający kilka lat w jednym miejscu, poszukuje posady od Nowego Roku. Łaskawe zgłoszenia i Ch. poste restante Krasno, lub J. Ch. na ręce I. Gawińskiego w Drukarni Ancezyca w Krakowie.

F. CEMBRONOWICZ majster szewski, w Krakowie, ul. św. Tomasza, 1 21, filja ul. Florjanska 1. 15

Starszym i młodszym mężczyznom cierpiącym na rozdrażnienia nerwowe i organiczne poleca się dzieło: Rady sanitarnego Dr. Millera obejmujące radykalne środki leczenia, które wyżyto obecnie w powiększonej edycji. Otrzymał je można za przesłaniem 60 cent w markach pocztowych.

Edward Bendt w Brunszwiku.

Pracownia kapeluszy MAGAZYN MÓD Marij Popowicz-Englisch W KRAKOWIE, Plac Marjacki, 3. poleca wielki wybór KAPELUSZY JESIENNYCH I ZIMOWYCH modele wiedeńskie. Przyjmuje również kapelusze do przerobienia i odświeżania. Ceny umiarkowane.

Gdy mi potrzeba inżyniera 1429(195-2) w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

Lekcje tańców. W bieżącym miesiącu rozpoczyna nowy kurs LEKCYJ TAŃCÓW Józefa Ekerowa

W Krakowie Plac Szczępański 1. 9, I. piętro. Osobne godziny dla dzieci.

WYROBY MEBLI GIĘTYCH z suchego drzewa, trwałe, gustownie i ozdobnie wykonanych, 1*60(43 2) zawsze na składzie w odpowiedniej ilości i po najniższych cenach polecają Szan. Publiczności

Tercjarze św. Franciszka Kraków, ulica Piekarska, 21. Zamówienia odwrotną pocztą najpóźniej.

Płótna od grubszych do najcięższych web, dymy, pł. żaglowe na letnie ubrania i pł. libertyjne, ręczniki, chusteczki, pł. grube, pocięte drechły, ścierki, bielizna stołowa wszelkich rozmiarów itp., czyste linae wyroby tkackie, tylko o dobrym gatunku poleca

WL. GONET w Korczyniu p. w mieście. Odsyłka ziemniaki, wymieniające lub nadad przyjmujące to, co by się nie podobowało. 1745(16-7) Cenniki i próbki franco

Starszym i młodszym mężczyznom cierpiącym na rozdrażnienia nerwowe i organiczne poleca się dzieło: Rady sanitarnego Dr. Millera obejmujące radykalne środki leczenia, które wyżyto obecnie w powiększonej edycji. Otrzymał je można za przesłaniem 60 cent w markach pocztowych.

Edward Bendt w Brunszwiku.

Już nadszedł świeży Tran wątrobiany leczniczy z Norwegii, bez odoru i bardzo przyjemny w smaku, polecony w cierpieniach piersiowych, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźliczych, tudzież dla odżywiania wątłych dzieci. TRAN TEN z powodu, iż zawiera znaczną ilość materiału leczniczego, jest jedynym najlepszym ze wszystkich gatunków w handlach będących. Dostać można zawsze świeży w oryginalnych fiaskach lub na wagę częściowo i hurtownie po cenach fabrycznych W PIERWSZYM SKŁADZIE APTECZNYM J. WIŚNIEWSKIEGO w Krakowie, ul. Stradom, Nr. 7. 1969(1-10)

OGŁOSZENIE. L. 41. Komitet budowy teatru miejskiego w Krakowie ogłasza niniejszem ogólną publiczną licytację I. na roboty stolarskie, II. na roboty ślusarskie, dla nowego teatru w Krakowie, z terminem na dzień 1 grudnia bieżącego roku, do godziny 12 w południe.

Szczegółowe plany robót, ogólne i szczegółowe warunki dostawy i wykonania, oraz szczegółowe przedmiary robót, tak stolarskich jak ślusarskich, przegłądać można codziennie między godz. 9 a 12 rano, na placu budowy, w biurze Inspektora budowy teatru, który zgłaszającym się udzieli także wszystkich objaśnień dotyczących się zestawiania i wnoszenia ofert licytacyjnych.

Kraków dnia 16 listopada 1891. Przewodniczący komitetu: I. Wiceprezydent miasta Friedlein m. p.

Istniejąca 36 lat K. MOŁĘCKIEGO FABRYKA PIERNIKÓW odznaczonych na Wystawie Krajowej w Krakowie w roku 1887 medalem brązowym c. k. Ministerstwa handlu a drugim medalem Komitetu Wystawy Krajowej. Poleca P. P. Publiczności 195(3-6) PIERNIKI SALONOWE W PACZKACH po 40, 30 i 20 centów. PIERNIK KRÓLEWSKI z KONFITURĄ za 1 zlr. 60 cent. Całusków 30 za 25 cent.

Zarząd Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „HARMONJI” 1948 3-3 ma zaszczyt Szanownym Obywatelom oznajmić, że z dniem dzisiejszym dostarcza dla zabaw domowych, wesel, balów publicznych, obchodów narodowych, kapelistów, zacząwszy od fortepianu ze skrzypcami, sekstetu, aż do całej kapeli, tak na rzniętych jak i na dętych instrumentach.

Zmiana lokalu. PIOTR KROKIEWICZ, APTEKARZ przeniósł się z ul. Karmelickiej, na ulicę Długą, Nr. 7, 1911(7-6) obok zakładu położnictwa W-go Dr. Brauna.

Poszukuje się jednego lub kilku wspólników do rozwinięcia już istniejącej fabryki, której obecny właściciel posiada majątek w ziemi, fabrykę swoim kosztem założył, a pragnie tylko jej obrót zwiększyć o sto kilka dziesiąt dni roboczych. Zamówienia do fabryki były tak znaczne, że nie mogła w tym roku takowych zaspokoić. Pożyczony kapitał 200.000 zlr. Pośrednictwo faktorów wykluczone. Zgłoszenia wysyłać należy pod adresem „Kościarnia parowa” do Administracji „Kurjera Polskiego”. 1931(5-10)

W RESTAURACJI „GRAND HOTELU” W KRAKOWIE. OBIADY (Couverts) z 4 dań i kawa zlr. 1-50 z 5 „ i „ 2- Kolacje i Śniadania z 2 dań, ser i kawa zlr. 1- ST. PYTLARSKI. 1921(5-6)

PIWO ORYGINALNE BAWARSKIE „Culmbach” i „Spatenbräu” na szklanki i butelki poleca handel pod „Aniołkami” JANA MIKI W KRAKOWIE.

Dolleńska Restauracja codziennie KONCERT ORKIESTRY DAMSKIEJ Z PRAGI, podczas przerw koncert PIANISTKI WŁOSKIEJ. WSTĘP WOLNY. Bufet zaopatrzony w najlepsze napoje i przekąski. Abonament na śniadania, obiady i kolacje. Ceny umiarkowane. 1913 8-10) Z uszanowaniem HEUBLUM, restaurator.

Handel galanterijny, oraz skład przyborów do podróży i artykułów do pisania S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Kraków, Sukieniec 1. 26. Poleca tutaj (gilzy), nieklejone, własnego wyrobu niezrównanej dobroci. 100 sztuk od 12 centów. Zlecenia zamieszajemy — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 1551(45 2)

Precz z łysiną! PHYOTHRIX! Pewny, niezawodny środek, przez lekarstwo powagi najlepiej polecony wśród wypadków włosów, przeciw łopoczeniu, przeciw wypadaniu włosów, jako to: Parys, Seborrhoea i Herpes tonsurae itd. Dostać można u Edwarda Erlieben, Apteka, Landskron, Czechy. 2327(13-2)

NAJWIĘKSZY WYBÓR fortepianów pianin i fisharmonij W SKŁADZIE FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie, ulica św. Anny, (hotel Victoria). Sprzedaż. Zamiana. Wynajem. Ceny bezkonkurencyjne. Przy odpowiedniej gwarancji dają każdemu na raty. Przy cenach sprzedaży na raty dolicza się odpowiedni procent, gdyż każdy rozsądny i uczciwy zrozumie tego legalną potrzebę. 1905(10-10)

SKŁAD FUTER Fr. Chęcińskiego w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 18, I. piętro, dom z 2 balkonami. Na wyst. kraj. Krak. w 1887 r., odznaczony medal. srebrn. państw. Utrzymuje własnego wyrobu wielki wybór futer męskich i damskich, miejskich i do podróży, futrzanych kołnierzy, zarcawków, czapek damskich i męskich, najwspanialszego fasonu, oraz skórek futrzanych pojedynczych. Przyjmuje wszelkie obstalunki dotyczące się kufnierskiego zawodu, które wykonuje starannie i sumiennie, na czas oznaczony, po najumiarkowańszych cenach. Prowadząc swój zawód od r. 1872-go, pochwalić sobie może, iż swoją rzetelną i staranną pracą, zjednał sobie ogólne zaufanie swej klienteli. Postanowieniem nadal w tem samym kierunku pracować, i być na usługi, 1568(3-3) uszanowaniem Fr. Chęciński.

Już wyszło z druku 2 tomowe dzieło: Księga pamiątkowa 100 rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 maja, zebrał i wydał K. BARTOSZEWICZ. Tom I-szy obejmuje: a) przedruki rzadkich broszur i utworów literackich, przygotowanych umysły do Konstytucji (Kołłątaja, Staszycy, bisk. Krasińskiego, Trembeckiego itd. oraz z rękopisów), b) najobszerniejsze i najszczęśliwsze dzieło uchwalenia Konstytucji. Tom II-gi zawiera: a) dzieje pierwszych miesięcy po Konstytucji, po raz pierwszy zebrane, b) nieznanne materiały z rękopisów XX. Czartoryskich, archiwum m. Krakowa i prywatnych, c) szczegółowe opisy 200 przeszło obchodów setnej rocznicy w Ameryce, Europie, Warszawie, Poznaniu i Galicji. Cena dwóch wielkich tomów 3 zlr. 60 cent. ADRES WYDAWCY: 1649 K. Bartoszewicz, Kraków Szewska 15.

„ANANAS” najpopularniejszy kalendarz humorystyczny, drukowany w 10.000 egzemplarzach, wydanie z druku w bieżącym miesiącu, nakładem i pod redakcją K. BARTOSZEWICZA. 1649(17-7) „Ananas” wyjdzie w znacznie upiększonej szacie, ozdobionej licznymi ilustracjami najznakomitszych rysowników humorystycznych. Wszystkie prawie rysunki wykonane będą w znakomitym zakładzie fotograficznym Husnika w Pradze. Ogłoszenia do „Ananasa” przyjmuje księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków, ul. Szewska 15), po cenach następujących: Za całą stronę 18 zlr. — Za pół strony 10 zlr. — Za ćwierć strony 6 zlr. — Za 1/3 strony 3 zlr. 50 cent. Zwraca się uwagę, iż żaden z kalendarzy krakowskich i galicyjskich, nie rozbodzi się w takiej ilości jak „Ananas”.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891 r., zastósowany do czasu środkowo-europejskiego. Table with columns for departure (Odjazd z Krakowa) and arrival (Przyjazd do Krakowa) for various routes like Podgórze, Tarnowa, and other stations.

ANTONI MIRKIEWICZ, ul. Grodzka, Nr. 31. Ma zaszczyt donieść Szan. P. P. Publiczności, iż otworzył filię sprzedaży rękawiczek i bandaży z własnej fabryki oraz wybór i wyrób szelek. CENY NIZKIE.